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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou závislosti a možnostmi předcházení

jejího vzniku. V úvodní kapitole jsou definovány pojmy návyk a závislost, vyjmenovány

znaky závislosti a jednotlivé druhy závislostí s ohledem na možnosti jejich vzniku u dětí a

mládeže. Další kapitola uvádí hypotézy vzniku závislosti: biologické, sociologické a

psychologické. Následující kapitola se věnuje motivaci dětí a mládeže k užívání návykových

látek nebo vybraného patologického chování. Dále se tato bakalářské práce zabývá prevencí

závislosti, a to ve školním prostředí i v rodině. V jednotlivých podkapitolách je popsán

organizační systém primární prevence v ČR, dále zaměření preventivních programů

uplatňovaných na školách a školských zařízeních a úkoly školních metodiků prevence. Na

úrovni rodinného prostředí jsou v této práci jmenovány důležité zásady prevence v rodině.

Závěrečné podkapitoly se věnují výchově zdravého sebevědomí, psychické odolnosti a

zodpovědnosti dítěte za vlastní zdraví.
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Summary

This bachelor work deals with addiction and the possibilities of its prevention (the

possibilities of preventing its origination). In the introductory chapter, the terms habit and

addiction are defined, addiction characteristics are listed, and the types of addiction are

specified according to its possible appearance with children and teenagers. The next chapter

presents the biological, sociological and psychological addiction-start hypotheses. Then the

reasons of abuse of addictive substances by children and teenagers are given, as well as some

special kinds of pathological behaviour. Prevention of addiction, especially in school and

family environment, is elaborated on in the following chapter which covers also the

organization of primary prevention in the Czech Republic, the prevention programmes bias

and the responsibilities of prevention methodologists in schools. At the family level,

important prevention rules are presented. The final sections are focused on the ways leading

to acquiring sound confidence, mental resistance and responsibility for one´s own health.
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku závislosti, její možnosti

vzniku u dětí a dospívající mládeže, možnostech a úkolech prevence na úrovni školy i rodiny.

Toto téma mne osobně zajímá nejen jako studentku pedagogiky, ale také jako matku dvou

dospívajících dětí.

Cílem mé práce je nejen nastínit problematiku drog obecně, ale také zmapovat

možnosti předcházení těch forem závislosti, které jsou pro nezletilé nejrizikovější.

V úvodní kapitole jsem nejprve definovala pojmy návyk a závislost, vyjmenovala

znaky závislostí a specifikovala psychoaktivní látky. Dále se zabývám jednotlivými druhy

závislostí, se kterými se děti a dospívající mohou setkat. Neopomíjím ani patologické hráčství

a zneužívání počítače, neboť se domnívám, že tyto patologické jevy nesou pro děti a

dospívající velmi obdobná rizika jako drogy.

V následující kapitole jsem nastínila biologické, sociologické a psychologické

hypotézy vzniku závislosti. Mezi základní faktory vzniku závislosti nepatří pouze snadný

přístup k návykovým látkám, ale také dědičnost, psychická stránka osobnosti a sociální

prostředí, v němž se jedinec pohybuje.

V další kapitole se zabývám otázkami motivace k užívání jednotlivých návykových

látek a vybraného patologického chování. V samostatné podkapitole se věnuji okolnostem,

které jsou při vzniku závislosti pro děti a dospívající mládež typické.

Kapitola pátá se zabývá otázkami prevence. Po rozlišení pojmů primární, sekundární a

terciální prevence, zásadách efektivní primární prevence, se dále zmiňuji o organizačním

systému primární prevence u nás a následně o zaměření preventivních programů, které by

měly být realizovány na školách a školských zařízeních. Samostatná podkapitola dále

pojednává o důležitosti spolupráce školního metodika prevence s ostatními pedagogickými

pracovníky. Podkapitola o peer programech pak pojednává o důležité spolusoučinnosti

vrstevníků při efektivním způsobu primární prevence na školách. Svou významnou roli při

nespecifické primární prevenci samozřejmě hrají rodiče a ostatní dospělí. Proto se

v následující podkapitole zmiňuji o zásadách prevence v rodině.

Závěrečná kapitola pojednává o důležitosti vštěpování zdravého sebevědomí,

psychické odolnosti a zodpovědnosti za vlastní zdraví při výchově každého dítěte.
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Doufám tedy, že tato práce bude nejen vhledem do problematiky závislosti, ale bude i

přínosem pro rodiče, začínající pedagogy a ostatní dospělé, kterým záleží na zdravém rozvoji

vlastních nebo jim svěřených dětí a dospívajících.
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2 NÁVYK, ZÁVISLOST

2.1 Návyk

Pravidelné konzumování kávy, čaje, tabáku nebo alkoholu patří k našemu všednímu

dni. Víme, co nás povzbudí nebo co zmírní naše napětí. Tyto látky napomáhají při navazování

kontaktů nebo přemosťují naši nejistotu. Mají pro nás i symbolický význam. Jejich

konzumace slouží k tomu, abychom zvládali každodenní život. Stejně tak mohou pro nás být

prostředkem k regulaci úzkosti a stresu. Příslušným pravidlům o správném a nesprávném

užívání se učíme už v dětském věku.

Otázku, co je vlastně návyk, můžeme však dosud jen stěží zodpovědět. Ani definice

WHO, světové zdravotnické organizace, příliš nepomáhají. Bernhard von Treeck (von Treeck

in Fr. Christoph Göhlert, Frank Kuhn, 2001) uvádí, že návyk začíná tam, kde jsme se vzdali

původních životních perspektiv a kde droga nabývá na významu a nekontrolovatelným

způsobem zaujímá prostor v prožitcích člověka a utváření jeho dne. Společným znakem

každého návyku je mechanismus odměňování sama sebe. Člověk používá drogy, aby

ovlivňoval své pocitové stavy. V podstatě jde o to, potlačovat nepříjemné nebo vyvolávat

příjemné pocity.

2.2 Závislost

Závislost znamená celkovou ztrátu svobody, ztrátu kontroly nad vlastním životem.

Závislý člověk není schopen přiznat si pravdu. Je hnán touhou navodit příjemný stav, který

byl na začátku drogové kariéry. Zvyšuje dávky a návyková látka mu již nic nového nedává. Je

pohlcen sebeklamem, nevnímá realitu. Je ochoten si opatřit drogu za každou cenu, i trestnou

činností. Závislost na návykových látkách lze tedy charakterizovat jako chorobný stav

spojený s neovladatelnou touhou po opakování prožitku, tj. nekontrolovatelnou potřebou po

dalším užití drogy, mnohdy s tendencí zvyšovat dávky. Jde o psychický a někdy i fyzický

stav, který je charakterizovaný specifickými změnami chování (Marádová, 2006).

2.2.1 Syndrom závislosti

Podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí je závislost definována jako skupina

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo

třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil

více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy

přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány),

alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu
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znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje

(Nešpor, 2007).

Pojmy toxikomanie a narkomanie vyjadřují závislost na drogách,. přičemž narkomanií

se rozumí závislost na psychoaktivních nealkoholických drogách. Jde-li o závislost na jedné

droze, hovoříme o monotoxikomanii, jde-li o závislost na více drogách, hovoříme o

polytoxikomanii (Nešpor,2007).

V odborné literatuře často nacházíme i výrazy úzus, abúzus, misúzus. Úzus (Jedlička,

2004) je výraz používaný v sociologii a psychologii pro zvyklost, obyčej, zvyk1. Abúzus je

definován jako způsob maladaptivního užívání, projevující se pokračující konzumací, přestože

si konzument uvědomuje, že vyvolává trvalé nebo opakované problémy sociální, pracovní,

psychologické nebo zdravotní, které jsou působeny anebo obnoveny požíváním v situacích,

kdy ohrožují tělesné zdraví. Termín abúzus je někdy užíván k označení jakéhokoliv užívání

drog (Terminologický slovník, 2000). Misúzus (Jedlička, 2004) je užití psychoaktivní látky,

které je nevhodné vzhledem ke zdravotnímu stavu, věku a situaci daného jedince (např. požití

alkoholu řidičem, nezletilým či pacientem trpícím epilepsií, užívání analgetik nebo hypnotik


[…]

§ 187 a trestního zákona
(1) Kdo bez povolení přechovává omamnou nebo psychotropní látku nebo jed v množství větším než
malém, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem.
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v
odstavci 1 ve větším rozsahu.
§ 188 trestního zákona
(1) Kdo vyrobí, sobě nebo jinému opatří, či přechovává předmět určený k nedovolené výrobě omamné
nebo psychotropní látky nebo přípravku obsahujícího omamnou nebo psychotropní látku nebo jed,
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo zákazem činnosti nebo peněžitým
trestem nebo propadnutím věci.
(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 ve větším rozsahu,
b) spáchá-li takový čin vůči osobě mladší než osmnáct let,
c) získá-li takovým činem značný prospěch.
(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci
1 vůči osobě mladší než osmnáct let.
§ 188a trestního zákona - ŠÍŘENÍ TOXIKOMANIE
(1) Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu nebo kdo zneužívání takové látky
jinak podněcuje nebo šíří, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti nebo
peněžitým trestem.
(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 vůči
osobě mladší než osmnáct let.
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8.6 Ukázka tematického bloku
Ukázka bloku pro SŠ, SOU, OU
• 1. hodina: Pravidla, Strach a úzkost – co stím

ο PRAVIDLA

▪ Náladoměr:Všichni vyjádří svou momentální náladu pomocí ruky – nehorší nálada –

ruka dole, nejlepší nahoře
• Strach, Úzkost – co s tím
Úvodní informace: K základním emocím patří strach (týká se na rozdíl od úzkosti něčeho
konkrétního), úzkost, smutek, hněv a radost. Stresem se obvykle rozumí nadměrná zátěž.
Silné emoce a stres se projevují tělesnými změnami a mohou oslabit schopnost správně
se rozhodovat.
Cvičení: Situace vyvolávající strach a jeho projevy
K lepšímu uvědomování si úzkosti a situací, které ji vyvolávají, lze použít následující formulář:
Popis 1. situace:
Projevy (označte): Svírání žaludku, bušení srdce, třesoucí se hlas, svalové napětí, zpocené
ruce, sucho v ústech, neklidné ruce, nesoustředěnost.
Popis 2. situace:
Projevy (označte): Svírání žaludku, bušení srdce, třesoucí se hlas, svalové napětí, zpocené
ruce, sucho v ústech, neklidné ruce, nesoustředěnost.
+ formulář
2. hodina: relaxace, Zvládání hněvu, Co dělat, když mě přepadne vztek, deprese,
stes nebo úzkost

ο Cvičení: Doporučené relaxace, po každém cvičení reflexe

ο Cílem je představit dětem, že pocity a emoce jsou v našem životě důležité a mohou
náš život výrazně ovlivnit. Je třeba s nimi umět zacházet. Dále to, že nás mohou ovlivnit
v rozhodování zda vzít či nevzít drogu.

ο Zvládání hněvu, Co dělat, když mě přepadne vztek, deprese, stres nebo úzkost

▪ Používají se analogické postupy, tj. rozpoznání rizikových situací, relaxace, dýchání,

fyzická aktivita. Používá se zklidňující autosugesce („zvládnut to“, „dokáži zůstat klidný“,
„líbí se mí být klidný a ovládat se“). Další možností je změna vztahového rámce. Žák se
např. může sám sebe zeptat „stojí mi za to, se rozčilovat?“ „skutečně se mě chtěl ten
člověk dotknout?“ „nedalo by se toho, co chci, dosáhnout jinak?“
3. hodina: Zkušenost, Výroky
Zkušenost – společné povídání se studenty o tom, co se jim v průběhu roku přihodilo, zda
někdo využil to, co jsme se doposud naučili – konkrétní postřehy, zážitky

▪ Výroky:

Studenti utvoří skupiny a každá z nich dostane list papíru s několika výroky (vymýšlejí
lektoři předem), např.:

• Když člověk bere drogy, je to jen jeho věc, Antikoncepce je jen věcí ženy, Když si
dávám pozor, nebudu nikdy na droze závislý, Některé problémy je lepší hodit za hlavu,
Alkohol a cigarety nejsou tvrdé drogy

• Práce s výroky—diskuse

• Závěr, závěrečná reflexe, dotazy
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8.7 Leták Deset dobrých důvodů, proč žít bez drog

vydal: SZÚ, 1. vydání, Praha 2007. Autoři: prim. MUDr. Karel Nešpor, CSc. PhDr. Ladislav
Csémy. Recenze: PhDr. Eva Dragomirecká, Ph.D.
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8.8 Leták - Zda kouřit nebo nekouřit

leták vhodný pro dospívající děti, zdroj: SZÚ
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8.9 Plakát - Předcházejte problémům s návykovými látkami u svého dítěte

plakát A3, vydal: SZÚ, 1. vydání, Praha 1999. Autoři: prim. MUDr. Karel Nešpor, Mgr. Ilona
Honsová (grafické úpravy).
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….
Podpis
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