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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 46
Počet stránek příloh: 9
Počet titulů v seznamu literatury: 35

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce
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Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, LI -,--1 __ ---' ___ -'-___ -<---_---1

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplněn í cílů práce) '---_1 __ ---''--__ -'-___ -'--_---1

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

12
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaké jsou charakteristické symptomy vzniku závislostí? Jaké jsou základní principy prevence
závislostí v rodině? Jak by měla v oblasti prevence postupovat škola? Jak se správně v textu
cituje podle státní normy?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce je věnována tématu, které budí pozornost řadu let - tématu prevence drogových závislostí.
Autorka téma vyčerpala tím, že popsala základní formy závislosti a principy prevence těchto
závislostí. Poukázala na možnosti výchovného působení v rodině - a ve škole. V práci, která je jinak
precizně fornmlována, autorka nedodržuje citační normu. U přímé citace na s. 18 chybí zcela
identifikace, na s. 26, 32-33 a 42 chybí stránky, z nichžje citováno. Toto by měly být veškeré přímé
citace v práci - a předpokládám, že veškeré ostatní odkazy jsou vskutku parafráze vybraných autorů.
Otázkou je, do jaké míry se autorka věnovala problematice rozvoje osobnosti, kterou slibuje v titulu,
protože těžiště celé práce je spíše v oblasti prevence. Práce jinak splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce - a lze ji doporučit k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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